pays ; et si doit homme veer s'il y ad en le manoir fuist cressant,

ou boys, ou meryin gros ou menu qe homme puisse prendre

verges ou harkes ou autrez choses nécessaire saunz achat, auxi
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bien as charete corn as charues, si lez preigne par esparner lez

deners , et de surplus qi n'est mye trové eu manoir, soit alloé

l'achat par resoun ; et bon est q'il eyt tielx cbaretters et cha-

ruers qi sevent overir lour merym deraeisne, tout le deyvent

ils alloer le plus cher; et al chef del an doit homme véer toutez

lez chosez nécessaire mcnuz et grantz et tout l'estor et lez ferrures

et toutez autres choses qi en le manoir demoergent , et mettre

en escript qe homme puisse véer encontre l'autre au quelle*

chosez lui covendra busoignablement achatrer.

14. Responce des blèes.

Respounce d'issue de grange doit homme véer combien il ad

semé de chescnn blée et de combien il respount d'issoe, qar par

droit et par commune responce, l'orge si doit respondre al

oetisme greyn, c'est assavoir d'un quarter vin qarters d'issue ; et

le siegle al vu greyn ; et le fèves al vi greyn ; et pois al vi greyn,

et le drage d'orge et d'avcyns, s'il soient owelment mcdlez,

al vi greyn ; et de mixtilloun de furmcnt et de siegle, s'ils soient

owelment medlez, si doit il respondre al vi greyn ; et s'il ad

plus de siglc que de furment, par droit le plus doit respondre,

et s'il y ad plus de furment qc de siegle, le meyns; et le fur-

ment par droit respondra al v" greyn, et l'aveyne al mi"; mais

les terrez ne respoinent mye à la foitz tant un an corne un autre,

ne les malveisez si bien com lez bones , issint qe si le aconptant

soit chargé par le greyn, et la terre respont de plus, le seigneur

perdera; et si la terre respont de meyns, l'aconptant perdera;

et pur ceo sur chescun aconpte , homme doit avoir bon avys et

considération del soyl de la terre et del temps q' ad esté, qar so-

vent est avenuz qe le ivernage se prent bien et le tramés fault, et

ascun foitz le tramez se prent bien et iverne fault, et pur ceo

par mesne voie et par bone conscience doit homme charger

l'aconptant. Et puis doit homme mettre un homme loial enqi il

s'affie outre la bairye dez blez , le quel mettra en taille l'issue

de chescun tneye de ia grange par soi ; et s'il y ad tasses dehors

si lez facez mesurer par rode et par peez, la hautesse, la longure

et le iees qant il le fera batre; et taille chescune tasse par soi

et adonqe poet il savoir la responce et l'issue des meyes et dez